

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ARCOS LTDA.

SICOOB ARCOMCREDI

CNPJ: 71.230.338/0001-88

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		9.434.707,87	16.321.280,75	8.617.012,34
Operações de Crédito	23	6.584.668,57	11.918.363,46	7.473.190,42
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	2.850.039,30	4.402.917,29	1.143.821,92
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(5.139.489,57)	(8.234.703,22)	(2.352.686,32)
Operações de Captação no Mercado	13.d	(4.183.561,08)	(6.798.397,99)	(1.639.283,45)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.b	(17.695,22)	(180.104,10)	(123.173,94)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(938.233,27)	(1.256.201,13)	(590.228,93)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		4.295.218,30	8.086.577,53	6.264.326,02
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(1.646.100,39)	(2.997.702,41)	(2.518.504,07)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	865.071,13	1.620.046,44	1.413.773,84
Rendas de Tarifas	26	722.724,61	1.455.611,59	1.167.564,44
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(1.593.240,56)	(2.998.543,66)	(2.779.641,63)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(1.469.585,70)	(2.714.800,57)	(2.362.078,28)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(58.835,91)	(109.969,73)	(119.213,97)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	169.957,66	330.362,28	309.602,11
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(282.191,62)	(580.408,76)	(148.510,58)
PROVISÕES	32	(74.898,04)	(78.994,80)	(59.324,99)
Provisões/Reversões para Contingências		(15.200,00)	(15.200,00)	(58.169,63)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(59.698,04)	(63.794,80)	(1.155,36)
RESULTADO OPERACIONAL		2.574.219,87	5.009.880,32	3.686.496,96
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	33	7.309,78	9.896,28	3.860,50
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		2.581.529,65	5.019.776,60	3.690.357,46
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(30.255,83)	(51.138,25)	(46.568,03)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(17.161,37)	(30.438,72)	(25.008,00)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(13.094,46)	(20.699,53)	(21.560,03)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(72.651,04)	(104.047,86)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		2.478.622,78	4.864.590,49	3.643.789,43

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações